Furtū obij  
 cit & alia.

Philelphio  
 generi laus.

Cicero

pestis nepharia / qui totus ex nequitia & fraude constaret: statim inimicitias illi ini-  
 dicens / versus quosdam tuorum scelera testes / in eum sapiens eructasti: ignarus  
 ut solis radij non inquinatur luto: ita virtutis splendorem tui oris turpitudine ac se-  
 tore minime corumpi ac contaminari posse. Contempsit vir prudens nequitiam  
 tuam: sed tibi ducere illas calumnias Philelphias. Contraxisti simulatam cum vi-  
 ro clarissimo Leonardo Aretino societatem: & cum tua improbitas illi esset igno-  
 ra / te domum sapiens euocabat. At veterator nepharie / cum femel eius bibliotheca  
 cam legendi causa simul cum eo intrasset: Leonardus vero ab amico euocatus / te  
 solum in bibliotheca parui aliquid temporis reliquisset: quosdam uxoris anulos  
 cum pixide in qua abditi erant nepharie furtifer: abstulisti. Quod ille paucos post  
 dies cum aduertisset: quod verum erat suspicatus ( nullus enim alter locum illum  
 intrarat ) te conuenit: em exposuit: anulos poposcit: & illud palam fieret in tui  
 dedecus admonuit. At tu scelesti belua / ea qua fratrem spreueras impudencia / ne-  
 gasti abs te factum: licet vultus qui testis animi solet esse fateretur furtum. Et tu  
 Leonardum aretinum compellere / tu nomen eius usurpare audes: talem latrocrimij  
 tui: vindicem furti: ad cuius mentionem nisi facies meretricia / horre te atque ex-  
 parte ferere oporteret. Sed hac clanculum & absque testimonio acta. Quod sequi  
 ita palam ut nequeas inficias ire. Ille excellentissimus Imolenfis Hieronymus / cui  
 diutius illum tua impudica lingua multa in eum fingens vexasses: faciem illam tu-  
 am in uerecundam cicatrice nobili postmodum insigniuit. ad quam tegenda hanc  
 bule beneficio usus es. Quis cetera omnia neges: ferre vitiorum stigmata: cetera uide  
 hoc negare si potes. Circumfers tecum insignem contumeliam nominis Philelphi  
 nisi fors an apud ignotos dicas te in bello id accepisse / et pro reipublice defensoro.  
 Multa turpiter fecisti: plura libidinoso: plurima nequititer: omnia impudenter. In vi-  
 ros probos nonnulla euomulisti: partium causa homo rusticus ac peregrinus te de-  
 dicaras: sed earum premia te digna affecutus. Primo magistratus supremi iustitiae  
 in carcerem trusus: tum urbe pulsus ac proscriptus fuisti. Haec tua in Florentina  
 urbe per te admissa ac suscepta dedecora: quae nisi fanatica ferreris mentes / copiose  
 mere insanam petulantiam debuissent. Sed ferme sum rem palmariam / & haud  
 paruifacienda oblitus. Quum esses Florentin: uenit eo mater tua illa egregia / eo  
 mota vulgi fama ad spectaculum triumphum quod egeras de subactis graecis. Vi-  
 dit singularem pompam: conspexit lanceam illam domi repositam: & ad assanda  
 lucanicas conseruatam. quae ita auctoris sui gloria letabatur: ut semper noua uires-  
 cet: ne laus tanto labore / tantis uigilijs dijs auspicijs / & Venere genitricis  
 ce parua amitteret uirginitatem suam. Quo quidem in triumpho: nisi homines in-  
 uidi tuis gestis detrahere uelint: omnium superiorum Imperatorum qui de Graecis ha-  
 stenus triumpharunt / uirtutem & gloriam superasti. Quod enim illi magno ex-  
 ercitu plurimis praesidijs / multo militum sanguine / infinitis pene laboribus sunt alle-  
 cuti: tu homo callidior / & qui artes imperatorias ( nocturnas praesertim ) optime nos-  
 ses: astu / calliditate / dolo es adeptus: ut iam Aureliano Imperatori qui Zenobiam  
 in triumphum produxit / sis longa uirtutum gloria anteferendus. Nam ille quod  
 magna impensa / maxima classe / pluribus legionibus perfecit: tu pacato: neque dan-  
 do / sed auferendo praeterea ex Constantinopoli praedam: hoc est urbis imaginem  
 in qua Philelphi splendoris radij relucebant / ad Italos attulisti: docens longo licet  
 post interuallo: oriri quouidie magna ingenia pace / bello praeterea: si in certamen  
 gloriae deduceres. Festinans igitur mater ad tantum filij nomen / tandem exoptatum  
 natum uidit. Quam Philelphus grauitate sua illa / censoria ac uerenda maie-  
 state barbe: quam solito longius demiserat: oculo grauiori ut aspexit: Africae  
 superiorem / aut Camillum dices / manu ad terram deflexam prehendit: atque alle-  
 uauit. Contusa enim stupidaque mater: exulta / tanti uiri / tam barbati auctoritate / tam

Furtū aliud  
obijcit.

Signatum  
vulnere dis-  
cit.

Alia in eū  
obiectio.

stipati cohorte illa egregia praefectorum ac legatorum / qui triumphum comitatus  
 erant dignitate veneranda. Et cum domus imperatoria referta esset variis gen-  
 tibus ac nationibus: patri ingens pallatium in propinqua vicinia ad quod diuer-  
 teret paravit. O stigmatice praedo. O saeculi infamia. O nequissime rabula: nos-  
 ti ne quemadmodum matrem tractaris cum Florentiam venis? Nescis a te domum  
 per summam contumeliam precibus uxoris / nescis dedecora & filij scelera conspi-  
 ceret expulsum / in domum Francisci de bardis vicini tui aufugisse? Vbi mensibus  
 duobus tua summa cum infamia / vitam inopem cum sustentasset: demum ope nes-  
 scio cuius domum te in salutato reuersa est. Ingens fuit Philelphi materna pietas;  
 cuius sibi senectus adeo fuit veneranda: ut non in obscura atque ignobili domo in-  
 qua vitam inopem agebat / sed in egregij civis esse voluerit: ut potius nobilis pa-  
 rentis quam ignobilis filij memoria seruetur. Et tu furuncule impudens / latrare non  
 desinas: & tuis maledictis doctorum ac sapientissimorum virorum auribus perstres-  
 pere. Sed quid consilij aut sane mentis a viro scelestissimo impio in matrem / in pa-  
 trem nephario potest prodire? Sit hoc leuamen tuorum malorum: ut patres tanquam  
 rabidi & fame contortus canis. Manda memorie oro / has Florentinas peste par-  
 tas laudes. Ne finas abolescere memoriam gestorum tuorum: quae ita praecleara  
 sunt: cum Theopistoclis actis sint comparanda. Sed ut ad alia veniamus: pul-  
 sus Florentia venit Senas vir gratus & sauerus: & cum ad corrigendos urbis il-  
 lius a dolescentes tanquam nouus Pythagoras / ludum litterarum pueris aperuisset: sta-  
 tim ciuitatis mores verendus philosophus correxit: seniores prudentiam / iuue-  
 nes modestiam / a dolescentes continentiam docens. Te auctore omnis lasciuia ab-  
 lata est: nec nisi sanctum / nisi sauerum in te conspicebatur. doctrina vero admira-  
 bilis: quae adeo grauis erat / ut eam discipuli ferre non possent. ex quo doctior quam ve-  
 neras abisti. cum nihil tibi tunc disciplinae litterariae reliquisset: non quidem tua cul-  
 pa ut maliuoli obijciunt: sed eorum quorum ingenia erant ad percipiendum tardio-  
 ra. Tandem cum charissimus esses omnibus: nescio cuius proterui aut procacis ut  
 opinor opera / qui in foro prope fontem tibi manus iniecit: faciemque illam veneran-  
 dam: quia paulum immunda erat / multis alapis absterxit. Te admodum mouit ni-  
 hil tamen ultus es perulantem. illum Socratem imitatus: qui aliquando ab impu-  
 dente in faciem percussus / fronti ascripsit: hoc opus talis fecit. Attamen postea &  
 animus nobilis / patiens iniuriarum / contumeliam tantam / tam publicam / tam insignem  
 in populi conspectu acceptam ferre nequiuit. Abisti igitur vir desideratus: neque te  
 reluctantem diutius tenere tui discipuli desiderantes / utram veluti Platonis nouel-  
 li doctrinam potuere. Moeesta omnis ciuitas tuo discessu fuit: singuli iniuriam que-  
 rebant / ad ultionem parati: moesta erat patria: cives vestem mutarunt: adolescen-  
 tes comam (nam barbam non poterant) nutrierunt: omnia luctu & moestitia sui  
 conseruatoris & doctoris desiderio maecebant. Certe agri & campi discessu tam  
 praedari potest gemere videbant: sperantes ab Ioue illum & pluuiam & siccitatem  
 impetrare cum opus esset posse. Ipe Iupiter denique discessum tuum aegre videtur  
 tulisse: cum a summo procellosus imber effusus est. Neque id mirum: generis enim  
 sui cura dijs erat. Quod eo maximum beniuolentiae signum exiit: quod quidam bar-  
 bularum tuam imitati sunt: ut aliquis Philelpho saltem barba similis restitisse in ea  
 urbe videretur. Egre dientem vero porta / singuli ordines comitati sunt magistrum  
 pudicitiae / censorum morum / patriae salutem. Vt autem paulum lenirent deside-  
 rum tui / statuerunt tibi lauream in foro in vestibulo (nam is locus insignior est) lu-  
 paris decreuerunt / cum inscriptione honorifica: Philelpho morum adolescentium  
 corruptori. O nequissime rabula. O scelus nephandum. O pessime decoctorum  
 tu omnino verecundiam pudoremque omnem profuturisti: Num faciem homo / mo-

Acerba ex  
clamatio.quo Senas  
veneritSocratis pa-  
trentia.Ironia fa-  
ceta

IN F. PHILELPHVM

ribus beltra semper eris infamis: Nunq̄ ne partem aliquā vāni hominis sumeres?  
 Nunq̄ ne tecum Philelphum esse cogitabis: hoc est nequissimum furem / impu-  
 rum belluonem / contagiosum rabulam om̄i dignum cruciati. Veniat in mentē  
 quē Senis scelera edidisti: occurrant allate manus / turpis expulsiō / solitarius ac fure-  
 tius recessus: cum tu solus relicta familia / nescio quare diuerticula querens abdu-  
 tus aufugeris: ne incideres in eorum manus qui te vel inuitum ad supplicium ra-  
 pere volebant. At tu postea auxisti furcifer: quia laurea insigni caput mularum  
 plenum ornare volens: cuius te immeritum ex humilitate dicebas / inscijs omni-  
 bus recessisti. Esse enim rem grauem tibi praesertim qui esses leuior animo & cogi-  
 bus q̄ credebant onus laurē: quā nisi recessu clandestino euitare nequisses. Nam  
 constat illos qui id a te timore creditorū factum dicebat: ut mentiri: cum filios / uxore  
 rem / ancillas / libros / vestes / egregiam suppellectilem / bona om̄ia Senis reliquis-  
 ses. Qua in re aperte mentiebaris: cum nihil tibi praeter famem / sitim / nuditatem /  
 inopiam / ac misella uxoris / liberorūq; corpora superesset. Scribe haec in cōmenta-  
 rijs tuis: tradas praclara gesta memorie posterorum: ut extent aliqua tuē singula-  
 ris virtutis post mortem. Ex hac tua tam honorifica fuga Bononiam cōcessisti. Et  
 quidē mutato ciuitatis statu: cum neq; leges / neq; iudicia in ea valerent. At quā-  
 ra omniū gentium alacritate effusa est ciuitas illi obuiam: quem columen patriae /  
 specimen studiorum / legum interpretem / ac iuris oratorem eximium arbitrabat.  
 Cum lauro ac tripodijs ad portam obuiam prodijt om̄is turba. Ita inter adole-  
 rum & iuuentularum choros Bononiam ingressus es: atq; ad palacium triumph-  
 specie inter plaudentiū manus ac declamationes ductus. Dona multa in super ob-  
 lata: quae tamen vir continens ac liberalis auferre noluit: neq; ad palacium voluit  
 diuertere: sed more philosophi incultus / solus horridus / solum barbula splēdidus  
 ad cauponulam diuertit: vili abiectocq; cibo ne gratis esset hospitibus contentus.  
 Ibi pauculos dies moratus: sediuosorū quorundam opera / quibus lumē tante vici-  
 tutis odio erat: homo non verbosus / non factiosus / non maledicus / non mendax  
 Philelphus / ciuitate pulsus: Mediolanum profectus est: paulum accusans ingrātā  
 urbem: q̄ virtuti / probitatiq; tanti viri / tam eruditi / tam apud Florentiū ac Senen-  
 chari ac probati a deo inuidisset: ut se immeritū ciuitate eiecisset. O fax nepharia  
 monstrum horridum: nonne statim cum Bononiam intraisti / partium ac seditio-  
 num auctor: cum discordiam inter primores capisses serere / timore iniecto a deo  
 praiceps & subito effugisti / ut equo alatis pedibus more Mercurij tui videreris.  
 Neq; prius abstiteris fuga / q̄ Mutinam peruenisses cum om̄i qui te viderant ex-  
 ecratione. Mediolanum tandem appulisti: ubi Principis liberalitas erexit: quales-  
 dam mendicitā cum sua beneficentia. Tum quia audierat te aliquando suis par-  
 tibus Senis affuisse. Nihil dico in illum principem a d'omnia egregium ac singula-  
 rem: nisi quod aliquando cognosceret / tandem se in te portento nephario nutriendi  
 impensam atq; operam perdidisse. Satius fuisse canem aut porcellum alere: q̄ per-  
 nicosissimum virum. Opus in ea urbe in primis egregium / dignum laude / manda-  
 dum profecto memorie / tanq̄ trophēum tuē laudis expectasti: virum ingenio &  
 doctrina prestātem / om̄iq; virtute accumulatum: cui valde dissimilem candidum  
 nostrum statum tuis maledictis nepharijs ad inimiciam prouocasti / sceleratissi-  
 me predo & bonorum hostis. Causasti virum illum egregium te cōtemnere / &  
 ferre mores tuos non posse. Sed quis te oro vir doctus aut bonus tua vicia ferre  
 potest? Tui similes tecum versantur: te amplectunt: tuae fauent immanitati. Neq;  
 enim nisi qui eisdem vitijs delectant possunt te diligere. Fruere hoc bono tuo ma-  
 ledicendi: & tanq̄ bubo cauea inclusus / ferale carmen decanta: quod tibi tuisq; lu-  
 milibus om̄ibus perpetue mœsticie sit futurum. Praeterij pene incius memorie cul-

Bononiam  
quomodo  
aduenerit.

Mediolanū  
profectus.

Mutinam  
peruenit.

pa nobile trophæum/ob gessorum tuorum memoria m: ab nescio quo tue virtus  
 nis armulo in Papiâ constitutum. Scis em̄ & alij quoq; sciunt: cum sit vulgata/ licet  
 non recens historia: sed scis quendâ/ cuius nomen e memoria effluxit: propter nes  
 scio quam honestâ utputo causam/ tibi in publico deambulanti/ humani sterconis  
 urineq; plenum vas in heliconiâ ac musis sacrum caput effudisse. Digna unguens  
 ta Philelphi vultu. Ip̄m aut̄ vas capiti insertum reliquisse/ galæe militaris loco/ quo  
 factus es impurus: corpusq; impurius factum/ te coegit Ticinû statim petere: ves  
 tescq; abluere ac corpus. O lauream meritâ conspicuâq; dignam certe quæ Phi  
 lelphi caput ac comas ornaret. O spectacula egregiâ virtutisq; testimoniû ingens.  
 O spectanda eloquentiæ præmia: quæ nostri oratoris os/ faciendq; tam egregijs  
 unguentis ornarent vel honestarent. O simbrias aureas quæ a deo exornarēt cul  
 tonis musarum vestes. Hi sunt veri virtutû & eloquentiæ uberes fructus: hæc do  
 ctinæ præmia: hi tibi postea demandandi. hæc verè gloriæ parta monumenta.  
 Quæ ut extarent diutius: ut quæ gesseret laudem djs potius q̄ tuis meritis accep  
 ptam referres in urbe nobili/ in studiôrû gymnasio/ in ipsa eloquentiæ academia:  
 ad perpetuam posterorû memoriam deo Sterquilino tanq; beneficij accepti me  
 mor templû condidisti: in quo deo illi sacra sepitus posses more tuo facere. Id vero  
 tuo sumptu curandû fecisti ac dedicasti cum inscriptione magnifica: ob lauream  
 triûphalem huius dei ope Philelphi capiti insertam. Multum profecto debes mi  
 hi Philelphæ: qui nomen tuum inter stercorea & fetorem delitescens/ ut fiat notius  
 in publicum profero: & ut doctis viris innotescat laborem suscipio. Obiecti mi  
 hi nescio quas per dices/ tibi pavones comatuli ministrat. Qui ut domum audens  
 nius frequerent uxorem accepisti. Verû pudiciæ mulieris parcam in te: ne imis  
 ter artem mentiendi aut scribendi quæ honeste a prudenti viro non possunt refer  
 ri. Veritatem tue pb̄tatis signû referet: quod ab alijs qui cum viro pstantissimo  
 omiq; laude cumulato cardinali sancti Angeli familiaris vivebat/ dictû audiuit.  
 Ad illû cum sepitus Basileam scripsisses/ nuncq; illû prudentissimû virû qui tua flas  
 gita nouit legere tuas lras/ tanq; se ditiosissimi portenti voluisse: sed statim cû allate  
 erant/ cû ex inscriptione tuas nosset in igne abiecisse. Estimabat em̄ vir ille sanctissi  
 mus/ ab homine profligato ac perditâ nil syncerum/ nil honestum/ nil castum pos  
 se prodire. Maximû de tua vita egregij ad omnia viri iudicium: qui te indignû iudic  
 caret cuius scripta legeret. Fuit olim græcus ignobilis: qui cum nulla virtute/ nulla  
 doctrina p̄ditus famam cuperet apud vulgus: quod virtute nequibat/ scelere cõ  
 parauit. Incendit em̄ nobile illud templum Dianæ ephesie: quo factis sempiterna  
 flagrauit infamia. Id idem tu flamma urbis pestifera/ laudem ex nepharijs sceleris  
 bus/ ex linguæ improbitate/ ex honorum obtrectatione/ ex turpitudine vitæ/ ex  
 flagitijs moribus/ ex perditis ac profligatis cogitationibus tibi parare voluisti:  
 ut te deterrimû esse omnium qui viuunt/ qui tua scripta vel hallucinationes potius  
 audiunt/ cognoscant. Quid enim est in te præter ridendam verborû factantia: pue  
 rilem doctrinâ: inanem discendi strepitû? quæ dediscere multo est satius q̄ tenere.  
 Multos habuisti discipulos multis in locis: dediscendi artem ostentasti: quis ex il  
 lis est quæ non multo ut acciperes reddideris stultior em̄? Nonnullos mentiendi fals  
 lendiq; artem docuisti. Inter quos quidam Iacobus fauens tui similis admodum  
 doctus euasit quem tu exploratorẽ domum meam misisti sepitus: & ille ne tibi in  
 turpitudine vitæ q̄edere videretur: de me ad te Senas scripsit docens mentiri. quas  
 litteras ad me postmodum quidam amicus attulit. at si unq; perfidus ille in castra  
 mea incidere: non verbis/ sed sustibus præmium feret. Hic Philelphi fructus fuit  
 it apud Italos: ut discipulos partim stultos redderet: partim efficeret mendaciorû  
 ac perfidiæ officinam. Hæc tanta populorum impensa tradita eruditio: hæc præ